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WSTĘP

W obecnej rzeczywistości gospodarczej, w której okoliczności faktyczne, 
a także uwarunkowania prawne oraz podatkowe potrafią zmieniać się 
dość dynamicznie, przedsiębiorcy nierzadko decydują się na zmianę 
formy prowadzonej przez nich działalności. Czasem pomaga im to 
zminimalizować ryzyko prowadzonej działalności, czasem zmieniająca 
się struktura udziałowa wręcz wymusza te zmiany. Innym razem inten-
cją wspólników jest to, aby zabezpieczyć swój własny majątek czy też 
dostosować formę prowadzonej działalności do skali przedsiębiorstwa.

Niezależnie jednak od samych powodów tej decyzji, aby zachować ciąg
łość prowadzonej działalności, naturalnym wyborem staje się wówczas 
przekształcenie danego podmiotu w podmiot o innej formie prawnej. 
Mam tu na myśli konkretnie spółki prawa handlowego. Pozwala to 
zainteresowanym zaoszczędzić środki i czas, który musieliby ponieść 
na likwidację dotychczasowej spółki, gwarantuje zapewnienie ciągłości 
praw i obowiązków, a także na przykład posiadanych już zezwoleń ad-
ministracyjnych. Gdyby bowiem ustawodawca nie zdecydował się na 
wprowadzenie do systemu prawnego możliwości przekształcenia spółki 
handlowej, aby zmienić jej formę prawną, koniecznością stałoby się 
zlikwidowanie istniejącej spółki i dopiero w oparciu o majątek powstały 
po jej likwidacji tworzenie kolejnej spółki o innej formie prawnej.

Przekształcenie jest jedynym z procesów transformacyjnych dozwo-
lonych przez obowiązujący Kodeks spółek handlowych. Oprócz prze-
kształcenia ustawodawca zezwolił określonym podmiotom także na 
podział lub połączenie. Każdy z tych procesów różni się od siebie.
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Przekształceniu, któremu poświęcona zostanie niniejsza publikacja, 
mogą ulec między innymi wszystkie spółki prawa handlowego, w tym 
wszystkie spółki osobowe, a zatem spółka jawna, partnerska, koman-
dytowa i komandytowo-akcyjna. Wymienione spółki mogą ulec prze-
kształceniu w spółki osobowe oraz w spółki kapitałowe, a więc spółkę 
z ograniczoną odpowiedzialnością, spółkę akcyjną i prostą spółkę ak-
cyjną. Ponadto jedna ze spółek osobowych, tj. spółka komandytowo-
-akcyjna, może zostać przekształcona także w spółkę zagraniczną.

W poszczególnych rozdziałach zostaną omówione zasady rządzące właś-
nie procesem przekształcenia spółek, a precyzyjnie spółek osobowych 
w spółki kapitałowe. Przeanalizowane zostaną zarówno poszczególne 
etapy procesu przekształcenia, jak i prawno-podatkowe skutki takich 
przekształceń w podziale na poszczególne gałęzie prawa, przy czym 
w przypadku prawa podatkowego dodatkowo omówione zostaną skutki 
dotyczące poszczególnych rodzajów podatków.

Lektura ta pozwoli Państwu również posiąść wiedzę, w jaki sposób usta-
wodawca chroni interesy poszczególnych grup osób podczas procesu 
przekształcenia, a więc interesy wierzycieli, pracowników, wspólników, 
a także jak została ukształtowana odpowiedzialność wspólników spółki 
przekształcanej oraz innych osób biorących udział w procedurze prze-
kształcenia. Z treści publikacji dowiedzą się Państwo ponadto, z jakimi 
czynnościami rachunkowymi wiąże się proces zmiany formy prawnej 
ze spółki osobowej na spółkę kapitałową.
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1. PODSTAWY PRAWNE REGULUJĄCE 
PRZEKSZTAŁCENIA SPÓŁEK

Przekształcenie spółek, wszystkich jej typów, uregulowane zostało 
w ustawie z 15.09.2001 r. – Kodeks spółek handlowych. Regulacje ustawy 
dotyczące procesu przekształcenia były kilka lat temu zmieniane mocą 
ustawy z 19.07.2019 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1655) ze skutkiem od dnia 
1.03.2020 r.

Ogólnie rzecz biorąc, procesom transformacyjnym w spółkach po-
święcony jest tytuł IV Kodeksu spółek handlowych „Łączenie, podział 
i przekształcanie spółek”. Dział III reguluje interesujący nas proces prze-
kształcenia. Przekształcenie spółek osobowych w spółki kapitałowe 
jest regulowane zarówno przez grupę przepisów art. 551–570 k.s.h. 
zawartych w rozdziale 1 „Przepisy ogólne”, jak i przez przepisy szcze-
gólne zawarte w rozdziale 2 „Przekształcenie spółki osobowej w spółkę 
kapitałową” obejmującym przepisy art. 551–570 k.s.h.

Rozdział 41 oddział 2 „Transgraniczne przekształcenie spółki komandy-
towo-akcyjnej” zawierający przepisy art. 58018 i 58019 reguluje dodatkowo 
ten najnowszy sposób przekształcenia, przy czym pierwszy z przepi-
sów odsyła do odpowiedniego stosowania przepisów oddziału 1 oraz 
art. 574 k.s.h. Pomimo że spółka komandytowo-akcyjna nie jest w świet-
le polskiego prawa spółką kapitałową, w świetle dyrektywy Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2017/1132 z 14.06.2017 r. w sprawie nie-
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których aspektów prawa spółek w zakresie zdolności transgranicznego 
przekształcenia jest ona traktowana analogicznie jak spółki kapitałowe.

Regulacje zawarte w Kodeksie spółek handlowych nie są jednak wyczer-
pujące; przepisy prawne dotyczące przekształceń znajdziemy bowiem 
także w innych aktach prawnych, na przykład w art. 93a o.p., a także 
w ustawach z zakresu prawa administracyjnego.
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2. ISTOTA I DOPUSZCZALNOŚĆ 
PRZEKSZTAŁCENIA W SPÓŁKĘ 

KAPITAŁOWĄ

Przekształcenie spółki jest jednym z trzech procesów transformacyj-
nych, przy czym w stosunku do dwóch pozostałych, jakim jest podział 
spółek i ich połączenie, nie niesie za sobą aż tak wielu zmian. W wyniku 
przekształcenia spółki pozostaje w niej ten sam krąg właścicielski i ten 
sam majątek, zachowana zostaje ciągłość pomiędzy podmiotem prze-
kształcanym a przekształconym. Zmianie podlega natomiast sposób 
zarządzania spółką, przechodząc z rąk jej wspólników w ręce zarządów 
spółek, ewentualnie rady dyrektorów, jeżeli doszło do przekształcenia 
spółki w prostą spółkę akcyjną z takim właśnie modelem jej zarządzania.

Można uznać, że przekształcenie to proces zmiany formy prawnej pod-
miotu podlegającego przekształceniu.

Jeżeli chodzi o samą możliwość przekształceń, to spółki prawa handlo-
wego, w tym spółki osobowe, mają zdolność przekształceniową. Arty-
kuł 551 § 1 k.s.h. stanowi, że spółka jawna, spółka partnerska, spółka 
komandytowa, spółka komandytowo-akcyjna, spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, prosta spółka akcyjna oraz spółka akcyjna (spół-
ka przekształcana) może być przekształcona w inną spółkę handlową 
(spółkę przekształconą). Poza tym w świetle § 11 tego przepisu zdolność 
przekształcenia się w spółkę zagraniczną mają też spółki kapitałowe 
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i spółka komandytowo-akcyjna. Konkludując, przekształceniu może 
być zatem poddany każdy typ osobowej spółki handlowej.

Nie można natomiast spółki osobowej przekształcić w inny niż spółka 
prawa handlowego podmiot typu spółdzielnia, fundacja czy stowarzy-
szenie. Nie można również przekształcić spółki w ten sam typ spółki, 
czyli przykładowo nie jest dopuszczalne przekształcenie spółki jawnej 
w inną spółkę jawną, spółki partnerskiej w inną spółkę partnerską itd. 
Dodatkowo w polskim systemie prawnym może dojść do przekształ-
cenia spółki cywilnej oraz do przekształcenia przedsiębiorcy w spółkę 
kapitałową, ale to pozostaje poza zakresem niniejszego opracowania.

O wyborze formy prawnej spółki przekształcanej decyduje co do zasady 
ten podmiot, tyle tylko, że jego wybór jest ograniczony cytowanym 
przepisem. Przekształcenie może nastąpić zarówno w spółkę osobową, 
jak i kapitałową. Ustawodawca nie narzucił wspólnikom, co do zasady, 
żadnej konkretnej formy prawnej spółki przekształconej, ta ewentualnie 
mogłaby wynikać tylko z przepisów szczególnych. W praktyce wspólnicy 
spółki przekształcanej, w zależności od celu przekształcenia, potrzeb 
czy okoliczności faktycznych, decydują o szacie prawnej spółki po dniu 
przekształcenia.

Jeżeli chodzi o przekształcenie w spółkę zagraniczną, to jak już nad-
mieniłam, tylko jeden typ spółki osobowej ma zdolność przekształ-
ceniową. Mianowicie, wyłącznie spółka komandytowo-akcyjna może 
zostać przekształcona w spółkę zagraniczną mającą formę wymienioną 
w załączniku II do dyrektywy 2017/1132, podlegającą prawu państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa-strony umowy o Euro-
pejskim Obszarze Gospodarczym i mającą siedzibę statutową, zarząd 
główny lub główny zakład na terenie Unii Europejskiej lub państwa-
-strony umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym, z jednoczes-
nym przeniesieniem co najmniej siedziby statutowej do tego państwa 
(przekształcenie transgraniczne).

Co istotne, ustawodawca w żaden sposób nie limituje liczby przekształ-
ceń danej spółki, w związku z tym możliwe jest wielokrotne przekształ-
cenie tego samego podmiotu. Może być tak, że przekształcenie jest pro-
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cesem samodzielnym, ale może też stanowić pewien wstęp do dalszego 
procesu restrukturyzacyjnego. Kodeks spółek handlowych wymaga, 
aby podmiot restrukturyzowany każdorazowo spełniał wymogi w tych 
przepisach mu stawiane i aby sam proces przekształcenia im odpowiadał, 
ale nie zakazuje już chociażby kolejnego przekształcenia podmiotu czy 
też najpierw jego przekształcenia, a  następnie dalszego podziału  
czy połączenia spółki.

Niezależnie od wyboru formy prawnej spółki przekształconej, istotą 
przekształcenia spółki jest kontynuacja działalności podmiotu prze-
kształconego z zachowaniem tożsamości przysługujących spółce praw 
i obowiązków cywilnych, administracyjnych czy pracowniczych. Co do 
zasady, jedyne, co się zmienia, to forma prawna spółki, w tym konkret-
nym interesującym nas przypadku ze spółki osobowej w wybraną spółkę 
kapitałową. W ślad za tezą wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyj-
nego w Rzeszowie z 17.06.2021 r. (I SA/Rz 340/21)1 można wskazać, że 
spółka przekształcona w istocie jest tym samym podmiotem co spółka 
przekształcana działającym jedynie w odmiennej formie prawnej, przy 
którym pozostają między innymi wszelkie prawa i obowiązki ze sfery 
cywilnoprawnej, administracyjnoprawnej, nie wyłączając praw człon-
kowskich i pracowniczych.

W polskim porządku prawnym przekształcenie nie stanowi więc succes-
sio universalis. W przypadku przekształcenia spółek osobowych w spółki 
kapitałowe – na gruncie cywilnym, administracyjnym i organizacyjnym, 
z wyjątkiem prawa podatkowego – mamy do czynienia z kontynuacją 
praw i obowiązków, a nie sukcesją. Tym samym przekształcenie nie 
skutkuje powstaniem następstwa prawnego spółki przekształconej przy 
utracie bytu prawnego spółki przekształcanej. Nie mamy bowiem w wy-
niku takiej transformacji spółki w ogóle poprzednika prawnego, mamy 
tę samą spółkę, ale działającą już w innej formie.

Przekształcenie spółki handlowej w inną spółkę polega na modyfikacji 
formy ustrojowej (typu) spółki bez zmiany przedmiotu jej działalności, 
sposobu jej prowadzenia, a także co do zasady większości wspólników 

1	  LEX nr 3196472.
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W książce zaprezentowano etapy procedury przekształceniowej. Uwzględnio­
 no specyfikę poszczególnych spółek, w tym jawnej i komandytowo­akcyjnej. 
Szczegółowo przedstawiono zasadę kontynuacji personalnej w stosunkach cywil­
nych, pracy i administracyjnych. Omówiono również skutki podatkowe prze­
kształcenia w podziale na poszczególne podatki oraz obowiązki rachunkowe 
związane z tym procesem. 
W opracowaniu przybliżono m.in. tematykę: 
•   dopuszczalności przekształcenia spółek osobowych w spółkę kapitałową, 
•   wyłączenia przekształcenia, 
•   uproszczonej procedury przekształcenia spółki jawnej, 
•   odpowiedzialności wspólników, 
•   obowiązków podatkowych, 
•   niepodzielonych zysków,
•   aspektów rachunkowych przekształceń.
Książka jest przeznaczona dla praktyków – adwokatów, radców prawnych, dorad­
ców podatkowych, ekonomistów i księgowych, a także przedsiębiorców zainte­
resowanych prezentowanymi zagadnieniami.
Publikacja zawiera wzory dokumentów, które są dostępne także na stronie: 
https://www.profinfo.pl/materialy­dodatkowe, a jej uzupełnieniem jest szkolenie 
online prowadzone przez autorkę.

Katarzyna Siwiec – radczyni prawna i doradczyni podatkowa; specjalistka w  dzie­
dzinie podatków w krajowym i międzynarodowym obrocie gospodarczym oraz 
rachunkowości i finansach przedsiębiorstw; zajmuje się obsługą podmiotów 
gospodarczych, w tym pomaga im w procesach restrukturyzacyjnych; autorka 
kilkudziesięciu publikacji z zakresu prawa i podatków. 
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